

Elizabeth 

ELIZABETH PORCELANATO S.A.

CNPJ: 02.357.659/0001-25

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31/12/2021

Balanco patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Ativo								
Circulante								
Caixa e equivalentes de caixa	1.555	3.947	4.560	5.474	46.382	50.511	53.035	60.390
Títulos e valores mobiliários	2.252	2.160	2.252	2.160	26.571	12.313	30.622	13.913
Contas a receber de clientes	97.233	88.761	135.312	116.980	4.603	20.486	5.182	21.295
Estoques	62.647	54.455	84.127	73.979	671	-	671	-
Tributos a recuperar	25.897	12.230	34.132	22.689	8.046	21.791	9.644	23.234
Adiantamentos	22.664	23.367	23.209	23.916	18.277	9.726	18.968	10.364
Partes relacionadas	-	334.250	-	299.806	13.913	8.202	16.517	8.996
Despesas antecipadas	326	181	361	200	-	314	-	416
	212.574	519.351	283.953	545.204	3.727	5.901	5.046	7.248
Não circulante					122.190	129.244	139.685	145.856
Realizável a longo prazo								
Tributos a recuperar	12.536	11.734	12.873	12.174	14.681	22.723	17.647	26.312
Partes Relacionadas	338.331	-	302.965	-	-	337	-	337
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.547	17.779	41.127	17.779	51.611	34.267	52.755	35.616
Aplicações financeiras vinculadas	713	692	2.680	2.606	3.197	3.733	3.330	3.784
Depósitos judiciais	1.750	2.216	1.750	2.411	69.489	61.060	73.732	66.049
Propriedades para investimentos	8.033	8.033	8.033	8.033				
Investimentos	112.639	90.301	52	36	237.055	237.055	237.055	237.055
Imobilizado	108.032	104.921	188.362	186.742	432.474	432.474	432.474	432.474
Intangível	743	667	841	764	67.454	54.998	67.454	54.998
	608.324	236.343	558.683	230.545	40.552	41.764	40.552	41.764
Total do ativo	820.898	755.694	842.636	775.749	(148.316)	(200.901)	(148.316)	(202.447)
					629.219	565.390	629.219	563.844
					820.898	755.694	842.636	775.749

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita líquida de vendas	356.251	222.313	479.457	301.143
Custo das vendas	(288.561)	(169.520)	(403.522)	(244.333)
Subvenções para investimentos estaduais	11.302	8.050	23.947	17.438
Lucro bruto	78.992	60.843	99.882	74.248
Despesas operacionais				
Despesas com vendas	(28.102)	(33.948)	(35.640)	(42.810)
Despesas gerais e administrativas	(29.074)	(26.710)	(38.113)	(32.623)
Equivalência patrimonial	23.872	(1.086)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	33	(74.437)	5.414	(75.134)
Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos	45.721	(75.338)	31.543	(76.319)
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	49.282	4.880	50.120	5.630
Despesas financeiras	(36.304)	(20.019)	(38.542)	(24.428)
	12.978	(15.139)	11.578	(18.798)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	58.699	(90.477)	43.121	(95.117)
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	(1.094)	-	(1.094)	-
Diferido	7.770	-	23.348	-
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	65.375	(90.477)	65.375	(95.117)
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício, por cota (em reais)	0,28	(0,38)	0,28	(0,40)

Demonstração de resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	65.375	(90.477)	65.375	(95.117)
Outros componentes do resultado abrangente	-	-	-	-
Total do resultado abrangente	65.375	(90.477)	65.375	(95.117)

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	58.699	(90.477)	43.121	(95.117)
Ajustes ao resultado do exercício				
Depreciações e amortizações (nota 12)	11.496	14.319	17.878	20.393
Resultado de equivalência patrimonial	(23.872)	1.086	-	-
Valor residual da baixa de imobilizado	1.247	1.223	1.846	1.223
Provisão (reversão) para redução ao valor recuperável de ativos (nota 24)	(4.291)	10.693	(4.532)	12.955
Variação de provisão para contingências	(536)	1.526	(454)	1.577
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas (nota 14)	5.696	10.102	6.379	13.267
Variação de ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(4.181)	(6.192)	(13.800)	(36.673)
Títulos e valores mobiliários	(92)	(56)	(92)	(56)
Estoques	(8.192)	(5.476)	(10.148)	(25.000)
Tributos a recuperar (nota 8)	(14.469)	2.323	(12.142)	(8.576)
Outros créditos (nota 25)	603	3.181	113	4.851
Fornecedores	(4.931)	4.763	(8.201)	14.642
Obrigações sociais e trabalhistas	(13.745)	2.482	(13.590)	3.925
Tributos a recolher	11.064	(3.420)	11.353	(624)
Outras contas a pagar	3.537	937	5.319	3.078
Caixa gerado pelas (aplicado nas) nas operações	18.033	(52.986)	23.050	(90.135)
Pagamentos de juros de empréstimos e financiamentos (nota 14)	(4.449)	(1.390)	(4.983)	(2.660)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.052)	-	(1.052)	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	12.532	(54.376)	17.015	(92.795)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Investimentos societários	(12)	(91.371)	(16)	(20)
Adições de propriedades para investimentos	-	(6.248)	-	(6.248)
Aquisição de imobilizado (Nota 12)	(15.605)	(10.423)	(21.065)	(12.104)
Aquisição de ativos intangíveis	(325)	(533)	(356)	(646)
Aplicações financeiras	(21)	3.783	(74)	1.869
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(15.963)	(104.792)	(21.511)	(17.149)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos (nota 14)	15.081	-	18.212	-
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos (nota 14)	(10.112)	(46.614)	(11.564)	(56.222)
Pagamento (Captação) de partes relacionadas	(3.930)	197.988	(3.066)	159.899
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	1.039	151.374	3.582	103.677
Acréscimo (decréscimo) de caixa e equivalentes de caixa	(2.392)	(7.794)	(914)	(6.267)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.947	11.741	5.474	11.741
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.555	3.947	4.560	5.474

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de Capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva de lucros	Prejuízos acumulados	Total
	Saldos em 31 de dezembro de 2019	177.955	-	42.976	46.948	(103.586)
Integralização de Capital (Nota 21 (a))	59.100	-	-	-	-	59.100
Constituição de reservas de capital (Nota 21 (a))	-	432.474	-	-	-	432.474
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(90.477)	(90.477)
Realização do custo atribuído	-	-	(1.212)	-	1.212	-
Constituição de reserva de incentivos fiscais (Nota 21 (b))	-	-	-	8.050	(8.050)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	237.055	432.474	41.764	54.998	(200.901)	565.390
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	65.375	65.375
Realização do custo atribuído	-	-	(1,212)	-	(334)	(1,546)
Constituição de reserva de incentivos fiscais (Nota 21 (b))	-	-	-	12.456	(12,456)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	237.055	432.474	40.552	67.454	(148,316)	629,219

A DIRETORIA

A integra das Demonstrações Financeiras devidamente acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório do auditor independente encontram-se à disposição dos acionistas na Sede da Companhia.

CONTADORA: Carine Rui Carbonera CRC PB - 010995/O-5